
 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 

 

 
 
 
 

  ORDENANZA 
DIGITAL 

MENDOZA, 5 de mayo de 2025. 

VISTO: 

El Expediente 38916/2024, donde la Facultad de Artes y Diseño eleva a 
consideración y ratificación la Ordenanza Nº 2/2025-C.D., mediante la cual se aprueba el Plan 
de Estudios de la Carrera de Posgrado: “Doctorado en Artes”, creada por Ordenanza                  
Nº 24/2025-C.S., y 

CONSIDERANDO: 

Que el objetivo general de dicha Carrera es formar investigadores/as 
autónomos/as en el campo de las artes, la producción de conocimiento avanzado y de las 
propuestas originales en el estudio y práctica de las diversas disciplinas artísticas.  

Que entre los objetivos específicos pueden mencionarse: Formar 
investigadores/as de máximo nivel académico capaces de analizar críticamente las 
intersecciones entre arte y tecnología en el contexto contemporáneo, a partir de procesos 
creativos mediados por tecnologías emergentes, así como desde las diversas implicancias 
sociales, culturales y políticas; propiciar la investigación-creación artística desde un enfoque 
situado y crítico que fomente la problematización de las representaciones y construcciones 
sociales del espacio, así como la exploración de las potencialidades artísticas en procesos de 
transformación social y cultural; entre otros. 

Que las presentes actuaciones han sido analizadas por el Consejo Asesor 
Permanente de Posgrado, según se informa en Nota 27938/2025, donde la Coordinación de 
Posgrado del Rectorado comunica, además, que la citada Carrera será presentada ante la 
Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU) en la convocatoria 
de carreras nuevas, por lo que recomienda la continuidad del trámite y aclara que la difusión 
y puesta en vigencia de la presente carrera quedan sujetas a obtener el correspondiente 
dictamen favorable por parte de la CONEAU. 

Que la Comisión de Investigación, Internacionales y Posgrado, teniendo en 
cuenta el informe favorable del Consejo Asesor Permanente de Posgrado, aconseja acceder a 
lo solicitado. 

Por ello, atento a lo expuesto, lo establecido en los Artículos 34, Inciso 11) y 
20, Inciso 14) del Estatuto Universitario, lo dictaminado por la Comisión de Investigación, 
Internacionales y Posgrado y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 7 de abril de 2025, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1º.- Ratificar la Ordenanza Nº 2/2025-C.D. de la Facultad de Artes y Diseño, 
que como Anexo I, con OCHO (8) hojas, forma parte de la presente norma, mediante la cual 
se aprueba el Plan de Estudios de la Carrera de Posgrado: “DOCTORADO EN ARTES”, 
creada por Ordenanza Nº 24/2025-C.S. 

 
 

 

 

 

Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 

 

 
 
 
 

  ORDENANZA 
DIGITAL 

-2- 

ARTÍCULO 2º.- Establecer que la difusión y puesta en vigencia de la Carrera referida en el 
Artículo 1º quedan sujetas a obtener dictamen favorable por parte de la Comisión Nacional 
de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU), conforme a lo informado en Nota 
27938/2025. 

ARTÍCULO 3º.- La presente norma, que se emite en formato digital, será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Superior. 

 

 

 

 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 

ORDENANZA Nº 25/2025 _ _ _ _ 
CARRERAS_Plan/Posgrado 
bm_38916-Doctorado en Artes-FAD 
 



 

ANEXO I 
-1- 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-2- 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-3- 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-4- 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-5- 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-6- 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-7- 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 
 
 
 



 

  
ANEXO I 

-8- 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 

 

Ord. Nº 25/2025 _ _ _ _ 


